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*Комплектующие поставляются в групповых упаковках по 10 шт.

Основания с блок-контактом

Основания с блок-контактом

Головки кнопок управления со стандартным толкателем

Головки кнопок управления Головки переключателей

Основания с модулем подсветки

Основания с модулем подсветки

Комплектующие кнопок и переключателей*

Тип контакта Артикул

1NO MTB2-BZ11

1NC MTB2-BZ12

2NO MTB2-BZ13

1NO+1NC MTB2-BZ15

Тип контакта Артикул

1NO MTB2-EZ11

1NC MTB2-EZ12

2NO MTB2-EZ13

1NO+1NC MTB2-EZ15

Напряжение 
питания Цвет Тип 

контакта Артикул

24V AC/DC
Зеленый NO MTB2-BW613

Красный NC MTB2-BW614

220V AC/DC
Зеленый NO MTB2-BW633

Красный NC MTB2-BW634

Цвет Скрытый 
толкатель С подсветкой Возврат поворотом, 

40 мм

Черный MTB2-BA2 - -

Зеленый MTB2-BA3 MTB2-BW33 -

Красный MTB2-BA4 MTB2-BW34 MTB2-BS54

Тип Короткая  
ручка

Длинная  
ручка С подсветкой

 MTB2-BD2 MTB2-BJ2 -

 MTB2-BD3 MTB2-BJ3         MTB2-BK23

 MTB2-BD5 - -

Кнопки управления и переключатели без функции подсветки

Пластиковая серия  
МТВ2-Е IP40

Цвет Тип  
контакта

Напряжение питания

24V AC/DC 220V AC/DC

Белый NO MTB2-EW611 MTB2-EW631

Зеленый NO MTB2-EW613 MTB2-EW633

Красный NС MTB2-EW614 MTB2-EW634

Желтый NO MTB2-EW615 MTB2-EW635

Синий NO MTB2-EW616 MTB2-EW636

Цвет Скрытый толкатель Толкатель с маркировкой

Белый MTB2-EA1 Зеленый MTB2-EA331

Черный MTB2-EA2 Белый MTB2-EA334

Зеленый MTB2-EA3  Черный MTB2-EA335

Красный MTB2-EA4   К MTB2-EA432

Желтый MTB2-EA5  STOP К MTB2-EA434

Синий MTB2-EA6 - -

Для применения при стандартных требованиях к степени защи-
ты (IP40) и ударопрочности (IK05).
Установка в панели из любого материала толщиной до 4 мм.

ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКОЕ ОБОРУДОВАНИЕ



ОВЕН | Каталог продукции 2019 405

УСТРОЙСТВА УПРАВЛЕНИЯ И СИГНАЛИЗАЦИИ

Головки кнопок управления с грибовидным толкателем

Головки селекторных переключателей

Головки кнопок управления с двойным толкателем

Головки кнопок управления  
с функцией подсветки

Сигнальные LED-лампы, прямое включение,  
цоколь ВА9S

Цвет Пружинный возврат Возврат поворотом с фиксацией Возврат поворотом 
ключа Ronis 455

Диаметр 40 мм 60 мм 30 мм 40 мм 60 мм 40 мм

Красный MTB2-EC4 MTB2-ER4 MTB2-ES44 MTB2-ES54 MTB2-ES64 MTB2-ES14

Короткая ручка С ключом Ronis 455

Тип Модификация Артикул Тип Модификация Артикул

 2 положения с фиксацией MTB2-ED2  
2 положения, с фиксацией и выемкой ключа  
в одном положении

MTB2-EG2

 2 положения с пружинным возвратом MTB2-ED4  
2 положения, с фиксацией и выемкой ключа  
в двух положениях

MTB2-EG4

 3 положения с фиксацией MTB2-ED3  
2 положения, с пружинным возвратом  
и выемкой ключа в одном положении

MTB2-EG6

 
3 положения с пружинным возвратом 
в центр

MTB2-ED5  
3 положения, с фиксацией и выемкой ключа  
в центральном положении

MTB2-EG3

- - -  
3 положения, с пружинным возвратом в центр и 
выемкой ключа в центральном положении

MTB2-EG5

- - -  
3 положения, с фиксацией и выемкой ключа  
во всех положениях

MTB2-EG0

Цвет Артикул

Зеленый MTB2-EW33

Красный MTB2-EW34

Желтый MTB2-EW35

Синий MTB2-EW36

Цвет
Напряжение питания

24V AC/DC 220V AC/DC

Белый МТB2-EV611 МТB2-EV631

Зеленый МТB2-EV613 МТB2-EV633

Красный МТB2-EV614 МТB2-EV634

Желтый МТB2-EV615 МТB2-EV635

Синий МТB2-EV616 МТB2-EV636

Модификация Цвет Артикул Модификация Цвет Артикул

Плоский красный
толкатель

Красный/Зеленый MTB2-EL83
Плоский красный
толкатель

Красный/Зеленый MTB2-EW84

Выступающий 
красный 
толкатель

Красный/Зеленый MTB2-EL84 - - -
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ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКОЕ ОБОРУДОВАНИЕ

Серия корпусов кнопочных постов MTB2-PE предназначена 
для установки кнопок управления, переключателей 
и светосигнальной арматуры диаметром 22 мм.

Изображение Артикул Наименование

MTB2-BE12 Блок-контакт NC

MTB2-BE11 Блок-контакт NO

MTB2-F02 Модуль фиксации

MTB2-F03
Защитный кожух-рамка, желтый, 
60 мм

MTB2-F11
Комплект держателей маркировки 
25×11 мм (уп. 5 шт.)

MTB2-F10
Комплект держателей маркировки 
25×18 мм (уп. 5 шт.) 

Изображение Артикул Наименование

MTB2-F04 Прозрачный кожух-блокировка

MT22-F06 Монтажный ключ

MTB2-F07
Комплект желтых табличек, круг, 
«Emergency Stop», 
60 мм (уп. 2 шт.)

MTB2-F12
Комплект желтых табличек, круг, 
«Emergency Stop», 90 мм (уп. 2 шт.)

MTB2-F08
Силиконовый защитный кожух 
(уп. 2 шт.)

MTB2-F09 Заглушка 22 мм (уп. 2 шт.)

Аксессуары

Корпуса кнопочных постов  
MTB2-PЕ

Изображение

Описание Корпус, 1 место Корпус, 2 места Корпус, 3 места Корпус, 4 места Корпус, 5 мест

Цвет крышки Желтый Серый Серый Серый Серый

Артикул MTB2-PE1Y MTB2-PE1 MTB2-PE2 MTB2-PE3 MTB2-PE4

Сигнальные устройства серии MT22

Цвет Напряжение питания
24V AC/DC 110V AC/DC 220V AC 220V AC/DC 380V AC

Белый МТ22-A11 МТ22-A21 МТ22-A61 МТ22-A31 МТ22-A71
Зеленый МТ22-A13 МТ22-A23 МТ22-A63 МТ22-A33 МТ22-A73
Красный МТ22-A14 МТ22-A24 МТ22-A64 МТ22-A34 МТ22-A74
Желтый МТ22-A15 МТ22-A25 МТ22-A65 МТ22-A35 МТ22-A75
Синий МТ22-A16 МТ22-A26 МТ22-A66 МТ22-A36 МТ22-A76

Сигнальные LED-лампы, степень защиты IP65 (тип «А»)

Цвет Напряжение питания
24V AC/DC 110V AC/DC 220V AC 220V AC/DC 380V AC

Белый МТ22-D11 МТ22-D21 МТ22-D61 МТ22-D31 МТ22-D71
Зеленый МТ22-D13 МТ22-D23 МТ22-D63 МТ22-D33 МТ22-D73
Красный МТ22-D14 МТ22-D24 МТ22-D64 МТ22-D34 МТ22-D74
Желтый МТ22-D15 МТ22-D25 МТ22-D65 МТ22-D35 МТ22-D75
Синий МТ22-D16 МТ22-D26 МТ22-D66 МТ22-D36 МТ22-D76

Сигнальные LED-лампы, степень защиты IP40 (тип «D»)

Цвет Напряжение питания
24V AC/DC 220V AC

Белый MT16-D11 MT16-D61
Зеленый MT16-D13 MT16-D63
Красный MT16-D14 MT16-D64
Желтый MT16-D15 MT16-D65
Синий MT16-D16 MT16-D66

Сигнальные LED-лампы, диаметр 16 мм, степень защиты IP40
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УСТРОЙСТВА УПРАВЛЕНИЯ И СИГНАЛИЗАЦИИ

Звонки (прерывистое звучание)

Индикаторы двухцветные

Звонок, 80 дБ

Напряжение 
питания Цвет Артикул

24V AC/DC Черный MT22-FM24

220V AC Черный MT22-FM220

Звонок с подсветкой, 80 дб

Напряжение 
питания Цвет Артикул

24V AC/DC Красный MT22-SM24

220V AC Красный MT22-SM220

  

Индикатор «заземление» Индикатор работы выключателя-разъединителя Индикатор стандартный (без рисунка)

Напряжение 
питания Цвет Артикул Напряжение

 питания Цвет Артикул Напряжение
 питания Цвет Артикул

24V AC/DC Красный/Зеленый MT22-WN24 24V AC/DC Красный/Зеленый MT22-WG24 24V AC/DC Красный/Зеленый MT22-WD24

220V AC/DC Красный/Зеленый MT22-WN220 220V AC/DC Красный/Зеленый MT22-WG220 220V AC/DC Красный/Зеленый MT22-WD220

Цифровые индикаторы
напряжения и тока 

Цифровые индикаторы МТ22 выполнены в компактном корпусе 
для установки в отверстие 22 мм, применяются для отображения 
действующих значений напряжения и тока. Используются 
в качестве альтернативы светосигнальным лампам 22 мм 
при контроле питания и нагрузки в шкафах автоматики или 
распределительных шкафах.

• Широкий диапазон напряжения питания 20…500 В АС.
• Монтаж в отверстие 22 мм.
• 5 цветов индикации.
• Размер символа 11 мм. 
• Трансформатор тока до 100 А в комплекте (МТ22-VAM).
• Срок службы 30 000 часов.
Индикаторы не являются средствами измерения и не подлежат 
периодической поверке.

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ПРЕИМУЩЕСТВА

МОДИФИКАЦИИ ИНДИКАТОРОВ НАПРЯЖЕНИЯ

МОДИФИКАЦИИ ИНДИКАТОРОВ НАПРЯЖЕНИЯ И ТОКА

Артикул Цвет Напряжение, В АС
MT22-VM1 Белый 20-500

MT22-VM3 Зеленый 20-500

MT22-VM4 Красный 20-500

MT22-VM5 Желтый 20-500

MT22-VM6 Синий 20-500

Артикул Цвет Напряжение, 
В AC Ток, А

MT22-VAM3 Зеленый 50-500 0-100

MT22-VAM4 Красный 50-500 0-100

MT22-VAM5 Желтый 50-500 0-100

Параметр Значение

Степень защиты
IP40 – индикаторы напряжения IP54 – 
индикаторы напряжения и тока

Напряжение питания (AC)
20…500 В / 50…500 В (питание от 
измеряемого напряжения)

Диапазон рабочих температур -25…+55 ⁰С

Температура хранения -40…+70 ⁰С 

Относительная влажность воздуха <90 %

Яркость 100 кд/м2

Материал корпуса PBT (полибутилентерефталат)

Погрешность измерения 1 %

Установочный диаметр 22,5 мм

Потребление тока 20 мА

Допустимое отклонение напряжения 20 %

Частота измеряемого напряжения 50…60 Гц

Тип подключения Винтовое, 0,5…2,5 мм2

Тип подсветки LED

Уровень изоляции 2,5 кВ, 1 мин.

Срок службы 30 000 час

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 
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ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКОЕ ОБОРУДОВАНИЕ

Индикаторы 
напряжения 

Индикаторы 
напряжения и тока

СХЕМА ПОДКЛЮЧЕНИЯГАБАРИТНЫЕ РАЗМЕРЫ ПОДКЛЮЧЕНИЯ
ø3

0

51
15

ø3
0

46
15

LED X1

X2

LED X1

X2

Потенциометры MT22 
Потенциометры – это переменные резисторы, применяемые 
для регулировки различных технологических параметров. 
Одно из основных применений – удаленное управление 
скоростью вращения электродвигателя через аналоговый 
вход преобразователя частоты. Потенциометры могут также 
применяться для регулирования температурного режима, 
изменения значений напряжения, установки таймера реле 
времени, регулировки выходного напряжения ТТР.

• Готовое устройство – нет необходимости сборки из компонентов.
• Монтаж в стандартное отверстие 22 мм.
• Степень защиты IP65.
• Наглядная регулировочная шкала.
• Клеммы с винтовыми зажимами.
• Неизменность значений сопротивления в течение времени 

благодаря резистивному элементу из металлокерамики.
* Рекомендованная модификация для подключения к аналоговому 

входу ПЧВ ОВЕН 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ПРЕИМУЩЕСТВА

Параметр Значение

Тип Однооборотный, линейный

Механическая износостойкость 25 000 циклов

Резистивный элемент Металлокерамика

Сопротивление, кОм 1; 5; 10

Погрешность ±10 %

Степень защиты IP65

Материал корпуса Полиамид

Номинальная мощность 0,5 Вт (70 °C)

Рабочая температура -25...70 °C

Тип подключения Винтовые клеммы
Подключение проводников Кабель мин. 0,5 мм2

Кабель макс. 2,5 мм2

Сопротивление изоляции 10 мОм (500 В постоянного тока)
Номинальное напряжение 
изоляции

Ui = 250 В переменного тока

Угол поворота ручки 290° (эффективный 260°)

Уровень изоляции 2,5 кВ, 1 мин.

Срок службы 30 000 час.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 

МОДИФИКАЦИИ

СХЕМА ПОДКЛЮЧЕНИЯ

ГАБАРИТНЫЕ РАЗМЕРЫ

Артикул Сопротивление, кОм
MT22-R1* 1

MT22-R5 5

MT22-R10 10

Z1 Z2

ø20

ø29

12
36

1-6



ОВЕН | Каталог продукции 2019 409

УСТРОЙСТВА УПРАВЛЕНИЯ И СИГНАЛИЗАЦИИ

КОНЦЕВЫЕ ВЫКЛЮЧАТЕЛИ

• Прочность и герметичность конструкции,обеспечивающие   
   степень защиты IP65.
• Коммутация 2-х цепей (двухполюсный контакт NO + NC).
• Широкий модельный ряд выключателей с различными   
   исполнительными механизмами позволяет выбрать  
   решение под любую задачу.
• Высокий коммутационный ресурс (контактная группа  
   выполнена из сплава никеля и серебра).

• Удобство подключения проводов.
• Качественный материал уплотнений выдерживает   
   температурные колебания в указанном температурном 
   диапазоне: не деформируется в жару, не трескается на 
   холоде.
• Наличие клеммы заземления.
• Метизы выполнены из оцинкованной инструментальной 
   стали.

   
 

Тип
исполнительного
механизма

Поворотный рычаг
со стальным
роликом

Регулируемый
поворотный рычаг
со стальным роликом

Шток регулируемый, 
стальной

Кнопка  
стальная

Артикул MTB4-LZ8104 MTB4-LZ8108 MTB4-LZ8107 MTB4-LZ8111

Диаграмма
работы
контактной
группы

 

   

Тип
исполнительного
механизма

Горизонтальный
нажимной ролик,
стальной

Шток пружинный
с термопластиковым
наконечником на 
отклонение, стальной

Шток пружинный
на отклонение, стальной

Шток пружинный
с утоньшением
на отклонение, стальной

Артикул MTB4-LZ8112 MTB4-LZ8166 MTB4-LZ8167 MTB4-LZ8169

Диаграмма
работы
контактной
группы

Концевые выключатели 
серии MTB4-LZ
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ПРЕИМУЩЕСТВА
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Серия общепромышленных концевых выключателей в ком-
пактном пластиковом корпусе. Применяются в различных 
системах автоматизации, не имеющих повышенных требований 
к степени защиты (упаковочное оборудование, механические 
станки, шкафы управления).

• Высокий коммутационный ресурс (10 млн циклов).
• Компактный размер.
• Перекидной контакт, NO+NC.
• Коммутируемый ток до 10 А.
• Контактная группа мгновенного действия.
• Винтовые пары для монтажа входят в комплект поставки.
• Удобство ввода кабеля.

  
 

 

Тип
исполнительного
механизма

Поворотный нажимной
ролик Плунжер Плунжер  

укороченный
Стержень
с диэлектриком

Артикул MTB4-MS7110 MTB4-MS7102 MTB4-MS7103 MTB4-MS7121

Диаграмма
работы
контактной
группы

C-NO
C-NC
C-NO

C-NC

8и

р 0,8фи іі 

р0   2

C-NO

C-NO
C-NC

0 2 8

  0,8

C-NC

 mm
C-NO

C-NO
C-NC

0 2 2,8

  0,8

C-NC

mm

C-NC
C-NO
C-NC
C-NO

0 3625

mm

    

Тип
исполнительного
механизма

Рычаг нажимной Рычаг с роликом Рычаг с поворотным 
роликом

Рычаг с роликом,
укороченный

Артикул MTB4-MS7125 MTB4-MS7126 MTB4-MS7127 MTB4-MS7128

Диаграмма
работы
контактной
группы

Концевые выключатели 
серии MTB4-MS

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ПРЕИМУЩЕСТВА

ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКОЕ ОБОРУДОВАНИЕ
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• Надежный контакт – гильза из стали с антикоррозийным покрытием 
предотвращает ослабление контакта в процессе эксплуатации.

• Высокая электропроводность – электрическая соединительная 
шина из луженой латуни с насечками для увеличения пятна 
контакта.

• Универсальное крепление – возможность установки на DIN-рейку 
35 мм и G-образную рейку 32 мм.

• Качественные материалы – корпус из полиамида PA66 обладает 
высокой диэлектрической прочностью, устойчив к воздействию 
масел,жиров, спиртов.

• Надежное соединение – винты из стали с антикоррозийным 
покрытием позволяют создавать высокое усилие зажима провода.

• Широкий ассортимент аксессуаров и маркировок.

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ПРЕИМУЩЕСТВА

ВИНТОВЫЕ КЛЕММЫ
Винтовые клеммы – надежные, простые и удобные устройства 
для использования в системах автоматизации, управления 
и распределения электроэнергии.

   КЛЕММЫ ОДНОУРОВНЕВЫЕ

   КЛЕММЫ МНОГОУРОВНЕВЫЕ    КЛЕММЫ МНОГОВЫВОДНЫЕ

В ассортименте представлены клеммы серого, 
синего и красного цвета, что удобно для 
визуального распределения подключений по их 
назначению.

Многоуровневые винтовые клеммы MTU применя-
ются в шкафах автоматики с высокой плотностью 
монтажа при ограниченном пространстве.

Многовыводные клеммы MTU применяются для 
разветвления токовых цепей. Данный тип удобен, 
когда к одной клемме необходимо подключить 
несколько проводников.

Расчетное
сечение

Артикул Упаковка, шт.
(кратность заказа)Серый Синий Красный

2,5 мм² MTU-2.5 MTU-2.5BL MTU-2.5RD 25
4 мм² MTU-4 MTU-4BL MTU-4RD 25
6 мм² MTU-6 MTU-6BL MTU-6RD 25
10 мм² MTU-10 MTU-10BL MTU-10RD 20

   КЛЕММЫ ЗАЗЕМЛЯЮЩИЕ

Заземляющие клеммы MTU обеспечивают 
заземление проводников благодаря 
контакту токоведущей шины с DIN-рейкой.

Расчетное 
сечение 

Артикул Упаковка, шт. 
(кратность заказа)Зелено-желтый

2,5 мм² MTU-2.5PE 25
4 мм² MTU-4PE 25
6 мм² MTU-6PE 25
10 мм² MTU-10PE 20

Расчетное 
сечение

Артикул Упаковка, шт. 
(кратность заказа)Серый

Двухуровневые клеммы
2,5 мм² MTU-D2.5 20
4 мм² MTU-D4 15
Трехуровневые клеммы
2,5 мм² MTU-TR2.5 10

Расчетное 
сечение

Артикул Упаковка, шт. 
(кратность заказа)Серый

Четырехпроводные клеммы
2,5 мм² MTU-FO2.5 20
4 мм² MTU-FO4 15
Трехпроводные клеммы
4 мм² MTU-FO4 10

   КЛЕММЫ С НОЖЕВЫМ РАЗМЫКАТЕЛЕМ

Клеммы MTU с ножевым размыкателем 
применяются в цепях для оперативного и 
безопасного отключения нагрузки во время 
отладки или измерений.

Клеммы MTU c держателем предохранителя 
применяются для защиты цепей управления 
и сигнализации от перегрузки и коротких 
замыканий.

Расчетное 
сечение

Артикул Упаковка, шт. 
(кратность заказа)Серый

4 мм² MTU-4KS 20

   КЛЕММЫ С ДЕРЖАТЕЛЕМ ПРЕДОХРАНИТЕЛЯ

Расчетное 
сечение

Артикул Упаковка, шт. 
(кратность заказа)Напряжение LED Серый

С индикацией
4 мм² 24 В MTU-4F24 10
4 мм² 220 В MTU-4F220 10
Без индикации
4 мм² — MTU-4F 10
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   МАРКИРОВКА ВИНТОВЫХ КЛЕММ

Маркировка предназначена для удобства визуализации подключения проводников к клеммам. Доступны 
варианты пустой маркировки, а также маркировка с символами и цифрами. «Маркировка поставляется в 
упаковках по 10 лент, каждая лента состоит из 10 маркировочных пластин.

Маркировка Для клемм MTU сечением 2,5 мм2 

(кроме MTU-TR2.5)
Для клемм MTU
сечением 4 мм2

Для клемм MTU
сечением 6 мм2

Для клемм MTU
сечением 10 мм2

Ширина 5 мм 6 мм 8 мм 10 мм
Символы Артикул
Пустая MTU-2.5MC MTU-4MC MTU-6MC MTU-10MC
L1, L2, L3, N, PE MTU-2.5ML MTU-4ML MTU-6ML MTU-10ML
1 – 10 MTU-2.5M110 MTU-4M110 MTU-6M110 MTU-10M110
11 – 20 MTU-2.5M1120 MTU-4M1120 MTU-6M1120 MTU-10M1120
21 – 30 MTU-2.5M2130 MTU-4M2130 MTU-6M2130 MTU-10M2130
31 – 40 MTU-2.5M3140 MTU-4M3140 MTU-6M3140 MTU-10M3140
41 – 50 MTU-2.5M4150 MTU-4M4150 MTU-6M4150 MTU-10M4150
51 – 60 MTU-2.5M5160 MTU-4M5160 MTU-6M5160 MTU-10M5160
61 – 70 MTU-2.5M6170 MTU-4M6170 MTU-6M6170 MTU-10M6170
71 – 80 MTU-2.5M7180 MTU-4M7180 MTU-6M7180 MTU-10M7180
81 – 90 MTU-2.5M8190 MTU-4M8190 MTU-6M8190 MTU-10M8190
91 – 100 MTU-2.5M91100 MTU-4M91100 MTU-6M91100 MTU-10M91100
101 – 200 MTU-2.5M101200 MTU-4M101200 MTU-6M101200 MTU-10M101200
201 – 300 MTU-2.5M201300 MTU-4M201300 MTU-6M201300 MTU-10M201300

Маркировка MTU-6 подходит для клемм с держателем предохранителя MTU-4F, MTU-4F24, MTU-4F220.
Для трехуровневых клемм MTU-TR2.5 применяется маркировка MTU-2.5MCTR.

Аксессуары

   БЛОКИ ПЕРЕМЫЧЕК
Предназначены для распределения 
потенциала между клеммами. 
Устанавливаются в вертикальные пазы 
клемм. Поставляются в упаковках 
по 10 штук, для трехуровневых клемм 
MTU-TR2.5 перемычки поставляются 
в упаковках по 5 штук.

Артикул
Тип клемм 2 контакта 3 контакта 10 контактов
Клеммы сечением 2,5 мм² MTU-J225 MTU-J325 MTU-J1025
Клеммы сечением 4 мм² MTU-J24 MTU-J34 MTU-J104
Клеммы сечением 6 мм² MTU-J26 MTU-J36 MTU-J106
Клеммы сечением 10 мм² MTU-J210 MTU-J310 MTU-J1010
Трехуровневые клеммы MTU-TR2.5 — — MTU-J10S

   МОСТИКИ ГРЕБЕНЧАТЫЕ
Предназначены для распределения 
потенциала между клеммами. 
Устанавливаются непосредственно 
в винтовой зажим сбоку. Мостики 
поставляются в упаковках по 10 штук.

Артикул
Тип клемм 2 контакта 3 контакта
Клеммы сечением 2,5 мм² MTU-B225 MTU-B325
Клеммы сечением 4 мм² MTU-B24 MTU-B34
Клеммы сечением 6 мм² MTU-B26 MTU-B36
Клеммы сечением 10 мм² MTU-B210 MTU-B310
Трехуровневые клеммы MTU-TR2.5 — —

   ТОРЦЕВОЙ ФИКСАТОР MTU-S1
Предназначен для фиксации клемм и 
других приборов, установленных на 
DIN-рейке. Минимальная кратность 
отгрузки фиксаторов 20 штук.

   ДЕРЖАТЕЛЬ МАРКИРОВКИ MTU-S2
Предназначен для визуальной мар-
кировки клеммного ряда. Держатель 
устанавливается на фиксатор MTU-S1. 
Держатели поставляются в упаковках 
по 10 штук.

   РАЗДЕЛИТЕЛЬ ПОЛЮСОВ MTU-C
Предназначен для разделения 
смежно установленных блоков 
перемычек MTU-J. Разделители 
поставляются в упаковках 
по 25 штук.

   ДЕРЖАТЕЛИ DIN-РЕЙКИ MTEC-HD75
Предназначены для установки DIN-
рейки под углом 45 градусов, что 
облегчает монтаж установленных на 
нее клемм и приборов. Держатели 
поставляются в упаковках по 10 штук.

   ЗАГЛУШКИ ТОРЦЕВЫЕ
Предназначены для закрытия 
токоведущей части винтовых клемм. 
Заглушки поставляются в упаковках 
по 20 штук.

Артикул
Тип клемм 2 контакта 3 контакта
Клеммы сечением 2,5 мм²

MTU-P MTU-PBL
Клеммы сечением 4 мм²
Клеммы сечением 6 мм²
Клеммы сечением 10 мм²
Трехуровневые клеммы MTU-TR2.5 MTU-PTR —
Трехпроводные клеммы MTU-TO4 MTU-PTO —
Четырехпроводные клеммы MTU-FO2.5/MTU-FO4 MTU-PFO —

ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКОЕ ОБОРУДОВАНИЕ
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КОНЦЕВЫЕ ВЫЕЛЮЧАТЕЛИ

Параметр Значение

Диаметр модулей 45 мм

Напряжение питания 24 В AC/DC; 220 В AC (50/60 Гц)

Потребление световых модулей 24 В AC/DC – 30 мА; 220 В AC – 15 мА

Источник света Светодиод, цоколь BA15s 

Тип свечения Постоянное

Рабочая температура -10…+50 ⁰С

Температура хранения -40…+70 ⁰С

Материал
Корпус – ABS пластик, световые модули – 
поликарбонат

Степень защиты IP40

Срок службы 50 000 часов

Тип монтажа Стойка, кронштейн для настенного монтажа

Влажность 45…85 % относительной влажности

• Возможность установки на горизонтальную и вертикальную 
   поверхность.
• Высокая яркость свечения.
• Расстояние сигнализации до 30 метров.
• Простота монтажа – поставка в собранном виде с присоединённым  
   кабелем.
• Срок службы 50 000 часов.

Колонна MT45 Кронштейн для крепления 
на вертикальную поверхность

Источник питания

Внешние контакты
Красный
Желтый
Зеленый

23
7

СВЕТОСИГНАЛЬНЫЕ КОЛОННЫ MT45
Светосигнальные колонны MT45 предназначены для контроля 
технологических процессов и обеспечения безопасности 
персонала на производстве путем подачи визуальных  
сигналов. 

• Производственные и складские помещения.
• Упаковочное оборудование.
• Конвейерное оборудование, станки.
• Промышленные установки. 

Светосигнальные 
колонны MT45

ПРИМЕНЕНИЕ

МОДИФИКАЦИИ ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 

СХЕМА ПОДКЛЮЧЕНИЯ ГАБАРИТНЫЕ РАЗМЕРЫ

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ПРЕИМУЩЕСТВА

Артикул Цвет Напряжение 
питания

Наличие 
зуммера

MT45-RYG24 Красный/
Желтый/
Зеленый

24 В AC/DC —

MT45-
RYG220

Красный/
Желтый/
Зеленый

220 В AC —
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Термостаты

Нагреватели

Термостаты MTK-СТ применяются совместно с нагревателями 
и вентиляторами для поддержания заданной температуры 
внутри шкафа. Предназначены для защиты оборудования 
в шкафах автоматики от перегрева, переохлаждения, 
образования конденсата, коррозии элементов.

Нагреватели MTK-EH и MTK-SH10 применяются совместно 
с термостатами в шкафах управления и автоматики для 
предотвращения образования конденсата и коррозии, 
поддерживая заданную положительную температуру 
воздуха. Для регулирования температуры в щите необходимо 
последовательно к нагревателю подключить термостат.

НАГРЕВАТЕЛИ MTK-EH

НАГРЕВАТЕЛИ MTK-SH10

• Широкий диапазон задания уставки: 0…+60 °C.
• Простой монтаж на DIN-рейку.
• Компактные размеры.
• Высокая коммутационная способность (~250 В, 10 A).
• Продление срока службы оборудования.
• Экономия электроэнергии за счет периодического включения 

нагревателей/вентиляторов.
• Температура эксплуатации: -45...+80 °C.

• Монтаж на DIN-рейку.
• Зажимные клеммы.
• Саморегуляция температуры (PTC терморезистор).
• Равномерное распределение тепла.

• Компактные размеры.
• Любое монтажное положение.
• Саморегуляция температуры (PTC терморезистор).

Тип устройства Тип контакта Артикул Габариты, мм

Вентилятор NO MTK-CT0

Нагреватель NC MTK-CT1

Вентилятор и 
нагреватель NO + NC MTK-CT2

Модификация Артикул Мощность, Вт

МТК-SH10 10

МТК-ЕН15 15

МТК-ЕН30 30

МТК-ЕН60 60

МТК-ЕН100 100

МТК-ЕН150 150

МИКРОКЛИМАТ ШКАФОВ УПРАВЛЕНИЯ

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ПРЕИМУЩЕСТВА

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ПРЕИМУЩЕСТВА
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Использование вентиляторов VENT с радиаторами охлаждения
Установка вентиляторов на радиаторы охлаждения твердотельных 
реле необходима в тех случаях, когда естественной циркуляции 
воздуха не достаточно для эффективного охлаждения ТТР, а именно:

•• при плотном монтаже твердотельных реле в шкафу управления;
•• при коммутации ТТР индуктивной нагрузки (нагрузки с высокими 
пусковыми токами);

•• при установке ТТР в шкафах управления совместно с приборами, 
выделяющими большое количество тепла (блоками питания, 
преобразователями частоты и т.п.).

Использование вентиляторов VENT для шкафов управления
Вентиляторы KIPPRIBOR серии VENT имеют стандартные для 
промышленных вентиляторов установочные размеры, что позволяет 
использовать их для монтажа на стандартные решетки вентиляции 
в шкафах управления. Установка вентилятора в шкаф управления 
необходима, если внутри шкафа смонтировано оборудование, 
выделяющее большое количество тепла:

•• блоки питания;
•• преобразователи частоты;
•• 	твердотельные реле.

Преимущества  вентиляторов KIPPRIBOR серии VENT
Вентиляторы KIPPRIBOR серии VENT обладают тщательно продуманной 
конструкцией корпуса и крыльчатки. Они стали первыми вентилято-
рами, в конструкции которых используется крыльчатка из магниевого 
сплава. Продуманность конструкции и особенности используемых 
материалов для производства вентиляторов VENT дают следующие 
преимущества перед конкурентами:

•• Применение крыльчатки из магниевого сплава позволяет добиться 
высоких показателей ЭМС.

•• Улучшенная теплоотдача за счет применяемых материалов и специ-
ального оребрения двигательной части крыльчатки увеличивает 
механический ресурс подшипников и расширяет температурный 
диапазон эксплуатации вентиляторов.

•• Высокая степень защиты IP55 вентиляторов, обусловленная особой 
конфигурацией корпуса и крыльчатки, позволяет использовать 
вентиляторы VENT во влажных и пыльных условиях.

•• Специальный герметичный канал IP55 защищает от влаги, пыли 
и механических воздействий проложенные в нем от двигателя до 
клеммника провода.

•• Высокий уровень безопасности у всех вентиляторов обеспечива-
ется применением закрытого клеммника и (по желанию заказчика) 
дополнительной установкой защитных решеток.

•• Подшипник качения, в отличие от подшипников скольжения, менее 
шумный, устойчив к абразивному износу в результате попадания 
пыли, имеет высокий механический ресурс, не склонен к заклинива-
нию при повышенных температурах 

•• Расширенный ассортимент типоразмеров для установки на впускные 
решетки шкафов управления, радиаторы электронного оборудования, 
воздуховоды и системы охлаждения промышленного оборудования.

Предназначены для монтажа на радиаторы охлаждения 
электронного оборудования, в том числе на радиаторы 
твердотельных реле, а также для установки на впускные 
решетки шкафов управления. Кроме этого, вентиляторы 
охлаждения KIPPRIBOR серии VENT используются в системах 
охлаждения промышленного оборудования для отвода 
избыточного тепла от нагревающихся поверхностей и деталей.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ  ВЕНТИЛЯТОРОВ KIPPRIBOR СЕРИИ VENT
Тип вентилятора Pном., 

Вт
Iном., А Скорость 

вращения, 
об./мин

Производи-
тельность*, 
м3/мин

Рабочая 
температура, 
°С

Габаритный 
размер, мм

Установочный 
размер, мм

Кол-во 
лопастей

Форм-
фактор

Уровень 
шума, дБ

Квадратные вентиляторы
Напряжение питания 220 VAC/50 Гц. Тип подшипника: подшипник качения
VENT-8025.220VAC.7MSHB 20 0,1 2700 0,5 -20…+85 80×80×25 71,5×71,5 7 30

VENT-8038.220VAC.5MSHB                    15 0,07 2300 0,7 -20…+85 80×80×38 71,5×71,5 5 30

VENT-9225.220VAC.7MSHB.C50 20 0,1 2650 0,8 -50…+85 92×92×25 82,5×82,5 7 35

VENT-9238.220VAC.5MSHB 14 0,08 2500 1,1 -20…+85 92×92×38 82,5×82,5 5 37

VENT-12025.220VAC.5MSHB 20 0,09 2600 1,8 -20…+85 120×120×25 104,8×104,8 5 44

VENT-12038.220VAC.5MSLB 9 0,05 2300 2,0 -20…+85 120×120×38 104,8×104,8 5 39

VENT-12038.220VAC.5MSMB 14 0,08 2500 2,2 -20…+85 120×120×38 104,8×104,8 5 41

VENT-12038.220VAC.5MSHB 21 0,13 2700 2,4 -20…+85 120×120×38 104,8×104,8 5 49

VENT-12038.220VAC.7MSXB 23 0,15 2500 2,9 -20…+85 120×120×38 104,8×104,8 7 50

VENT-12738.220VAC.7PSHB** 21 0,13 2700 2,7 -20…+85 127×127×60 113,3×113,3
104,8×104,8 7 50

VENT-15051.220VAC.5MSHB 45 0,35 2800 5,6 -20…+85 150×150×51 135×135 5 57

VENT-16065.220VAC.7MSHB 27 0,12 2800 7,3 -20…+85 160×160×65 138×138 7 59

VENT-18065.220VAC.7MSHB 70 0,59 2600 10,6 -20…+85 180×180×65 153×153 7 60

VENT-18065.220VAC.7MSHB.SA 55 0,26 2800 11,2 -20…+85 180×180×65 153×153 7 61

VENT-20872.220VAC.7MSHB 85 0,38 2900 26,6 -20…+85 208×208×72 174×174 7 71

Вентиляторы охлаждения KIPPRIBOR 
ВПУСКНЫЕ И ВЫПУСКНЫЕ РЕШЕТКИ
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ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ  ВЕНТИЛЯТОРОВ KIPPRIBOR СЕРИИ VENT�  (продолжение таблицы)

VENT- XX XX . X . X X X X X . XXX
Габаритный размер корпуса:
80 – 80×80 мм    
92 – 92×92 мм
120 – 120×120 мм
127 – 127×127 мм
150 – 150×150 мм
160 – 160×160 мм
172 – 172×150 мм
180 – 180×180 мм
208 – 208×208 мм
222 – ∅ 222 мм
225 – ∅ 225 мм
254 – ∅ 254 мм
280 – ∅ 280 мм

Толщина корпуса вентилятора: 
25 – 25 мм  38 – 38 мм 
51 – 51 мм  55 – 55 мм 
60 – 60 мм  65 – 65 мм 
72 – 72 мм

Напряжение питания:
220VAC – 220 V AC
24VDC – 24 V DC   

Материал крыльчатки:  
P – пластик  
M – магниевый сплав

Тип подшипника:  
B – подшипник качения  

Форма корпуса вентилятора:  
S – квадратный  O – овальный 
R – круглый

Уровень производительности: 
L – низкая       M – средняя 
H – высокая    X – максимальная

Диапазон рабочих температур: 
        – стандартный диапазон  

(не указывается) 
–20...+85 °С 

С50 – расширенный диапазон  
–50...+85 °С  

Н10 – расширенный диапазон 
–20...+100 °С

Н11 – расширенный диапазон 
–20...+110 °С 

Н13 – расширенный диапазон 
–20...+130 °С 

Количество лопастей: 
3 – 3 лопасти    5 – 5 лопастей 
7 – 7 лопастей  9 – 9 лопастей

*  Любой из вентиляторов KIPPRIBOR серии VENT может быть изготовлен с одним из четырех уровней производительности L, M, H, X. Индекс 
производительности зашифрован в предпоследней букве маркировки вентилятора. Индекс производительности индивидуален для каждого типоразмера 
вентилятора. От индекса производительности зависит скорость вращения вентилятора.
**   Вентилятор VENT-12738.220VAC.7PSHB поставляется с пластиковой крыльчаткой.

ОБОЗНАЧЕНИЕ ПРИ ЗАКАЗЕ 

Тип вентилятора Pном., 
Вт

Iном., А Скорость 
вращения, 
об./мин

Производи-
тельность*, 
м3/мин

Рабочая 
температура, 
°С

Габаритный 
размер, мм

Установочный 
размер, мм

Кол-во 
лопастей

Форм-
фактор

Уровень 
шума, дБ

Напряжение питания 24 VDC. Тип подшипника: подшипник качения
VENT-18065.24VDC.7MSHB 90 3,6 4000 16,0 -20…+85 180×180×65 153×153 7 73

VENT-20872.24VDC.5MSHB 95 4 3600 23,1 -20…+85 208×208×72 174×174 5 76

Овальные вентиляторы
Напряжение питания 220 VAC/50 Г ц. Тип подшипника: подшипник качения
VENT-17251.220VAC.5MOHB. H10 30 0,2 2700 5,0 -20…+100 

(HTR)
172×150×51 162×134,3 5 56

VENT-17255.220VAC.5MOHB 45 0,28 2600 5,9 -20…+85 172×150×55 162 5 58

VENT-17255.220VAC.7MOHB 45 0,28 2600 5,3 -20…+85 172×150×55 162 7 55

Круглые вентиляторы
Напряжение питания 220 VAC/50 Г ц. Тип подшипника: подшипник качения
VENT-22260.220VAC.5MRHB 54 0,26 2800 13,6 -20…+85 ∅ 222×60 ∅ 212 5 63

Напряжение питания 24 VDC. Тип подшипника: подшипник качения
VENT-22260.24VDC.5MRHB 60 2,5 4000 19,2 -20…+85 ∅ 222×60 ∅ 212 5 72

VENT-22280.24VDC.3MRHB 55 2,3 3000 17,5 -20…+85 ∅ 222×80 ∅ 212 3 73

VENT-25490.24VDC.3MRHB 100 4,2 3000 28,8 -20…+85 ∅ 254×90 ∅ 246 3 72

VENT-22580.24VDC.9MRHB 86 3,6 3600 21,1 -20…+85 225×225×80 ∅ 240 9 71

VENT-28080.24VDC.7MRHB 100 4,2 2950 32,4 -20…+85 280×280×80 ∅ 291,7;   
∅ 295

7 71
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ВПУСКНЫЕ И ВЫПУСКНЫЕ РЕШЕТКИ

Впускные решетки KIPVENT с вентиляторами

Выпускные решетки KIPVENT с фильтром

Предназначены для врезки в боковую стенку или дверцу 
шкафа управления для обеспечения принудительной 
циркуляции воздуха внутри оболочки шкафа. Управление 
принудительной циркуляцией воздуха позволяет 
поддерживать в шкафу управления оптимальный для 
оборудования микроклимат. Снабжены сменным фильтром, 
предотвращающим попадание пыли внутрь шкафа. 
Рекомендуется использовать совместно с выпускными 
решетками KIPVENT.

НЕКОТОРЫЕ ПРАВИЛА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВЕНТИЛЯТОРОВ И РЕШЕТОК KIPVENT

КОМПЛЕКТЫ СМЕННЫХ ФИЛЬТРОВ ДЛЯ РЕШЕТОК KIPVENT

Используются совместно с впускными решеткам KIPVENT 
c вентиляторами для обеспечения принудительной или 
естественной вентиляции шкафов управления. Снабжены 
сменным фильтром, предотвращающим попадание пыли 
внутрь шкафа. Устанавливаются в боковую стенку 
или дверцу шкафа.

• Используйте впускные решетки с вентиляторами и выпускные 
решетки, когда температура снаружи ниже, чем температура внутри 
шкафа. В этом случае применение решеток и вентиляторов будет 
наиболее экономичным и эффективным.

• Используйте впускную решетку с вентилятором для нагнетания 
воздуха внутрь шкафа, а не наоборот, тогда из-за создаваемого 
в шкафу избыточного давления весь объем воздуха будет 
проходить исключительно через фильтрующие элементы.

• Устанавливайте впускную решетку с вентилятором в нижней трети 
шкафа, а выпускную решетку в верхней трети как можно выше. 
Это будет способствовать естественной конвекции воздуха, 
предотвратит скопление теплого воздуха выше вентилятора
и исключит появление локальных зон перегрева.

• Обеспечьте свободный доступ воздуха к впускным и выпускным 
решеткам шкафа, чтобы излишнее тепло беспрепятственно могло 
быть передано из шкафа в окружающую среду.

К данным решеткам можно 
приобрести сменные фильтры

К данным решеткам можно 
приобрести сменные фильтры

Артикул Наименование Для впускных решеток Для выпускных решеток

KIPVENT-100-FP-G3 сменный фильтр (комплект 5 штук) KIPVENT-100.01.230 KIPVENT-100.01.300

KIPVENT-200-FP-G3 сменный фильтр (комплект 5 штук) KIPVENT-200.01.230 KIPVENT-200.01.300

KIPVENT-300-FP-G3 сменный фильтр (комплект 5 штук) KIPVENT-300.01.230 KIPVENT-300.01.300

KIPVENT-400-FP-G3 сменный фильтр (комплект 5 штук) KIPVENT-400.01.230 KIPVENT-400.01.300

KIPVENT-500-FP-G3 сменный фильтр (комплект 5 штук) KIPVENT-500.01.230 KIPVENT-500.01.300
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ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ВПУСКНЫХ РЕШЕТОК С ВЕНТИЛЯТОРАМИ

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ВЫПУСКНЫХ РЕШЕТОК С ФИЛЬТРАМИ

Параметр Значение параметра

Фото

Модификация KIPVENT-100.01.230 KIPVENT-200.01.230 KIPVENT-300.01.230 KIPVENT-400.01.230 KIPVENT-500.01.230

Напряжение питания 230 VAC

Частота питающей сети 50/60 Гц

Электрическое подключение Клеммные зажимы под винт

Свободная подача воздуха 28 м3/ч 66 м3/ч 120 м3/ч 265 м3/ч 600 м3/ч

Подача воздуха в комбинации с 
выпускной решеткой 24 м3/ч 55 м3/ч 105 м3/ч 230 м3/ч 550 м3/ч

Макс. статическое давление 29 Па 61 Па 86 Па 115 Па 176 Па

Поверхностная плотность 
фильтра 150 г/м2

Класс фильтра (DIN 779) G2

Уровень шума (DIN 45 635) 39 дБА 49 дБА 49 дБА 56 дБА 61 дБА

Тип подшипника Подшипник качения

Степень защиты IP54

Габаритные размеры 121×121×60,5 мм 149×149×73 мм 204×204×102 мм 255×255×115 мм 321×321×124,5 мм

Размер выреза 94,5×94,5 мм 122×122 мм 175×175 мм 223×223 мм 292×292 мм

Масса 0,38 кг 0,79 кг 1,01 кг 1,64 кг 2,99 кг

Материал Не поддерживающий горение ABS-FR пластик, категория воспламеняемости V0 согласно UL94

Цвет RAL7035

Рабочая температура -20…+60 °C

Температура хранения -40…+70 °C

Параметр Значение параметра

Фото

Модификация KIPVENT-100.01.300 KIPVENT-200.01.300 KIPVENT-300.01.300 KIPVENT-400.01.300 KIPVENT-500.01.300

Поверхностная плотность 
фильтра 150 г/м2

Класс фильтра (DIN 779) G2

Степень защиты IP54

Габаритные размеры 121×121×29,5 мм 149×149×29,5 мм 204×204×29 мм 255×255×26,5 мм 321×321×26 мм

Размер выреза 94,5×94,5 мм 122×122 мм 175×175 мм 223×223 мм 292×292 мм

Масса 0,08 кг 0,16 кг 0,33 кг 0,42 кг 0,52 кг

Материал Не поддерживающий горение ABS-FR пластик, категория воспламеняемости V0 согласно UL94

Цвет RAL7035

Рабочая температура -20…+60 °C

Температура хранения -40…+70 °C
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ВПУСКНЫЕ И ВЫПУСКНЫЕ РЕШЕТКИ

ГАБАРИТНЫЕ И УСТАНОВОЧНЫЕ РАЗМЕРЫ ВПУСКНЫХ РЕШЕТОК С ВЕНТИЛЯТОРАМИ 
И ВЫПУСКНЫХ РЕШЕТОК KIPVENT

KIPVENT-100.01.230 KIPVENT-100.01.300 Вырез под установку

KIPVENT-200.01.230 KIPVENT-200.01.300 Вырез под установку

KIPVENT-300.01.230 KIPVENT-300.01.300 Вырез под установку

KIPVENT-400.01.230 KIPVENT-400.01.300 Вырез под установку

KIPVENT-500.01.230 KIPVENT-500.01.300 Вырез под установку




